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Dokumentinformasjon 
 

 

Oppdragsgiver:                       Bergen kommune 
Tittel på rapport:                   163385-U2930-6-D1- Redegjørelse - Forprosjekt Haukeland skole 
Oppdragsnavn:                       Haukeland skole 
Oppdragsnummer:                624985-01 
Utarbeidet av:                        Asplan Viak 
Oppdragsleder:                      Olav Turøy 
Tilgjengelighet:                       Åpen 

 

 
 

Kort sammendrag 
 

 

Rapporten gir en redegjørelse av valgte løsninger/grep som er gjort for å oppfylle byggets funksjon; 
hvordan bygget skal virke og samvirke med omgivelsene. Forprosjektet er basert på skisseprosjekt 
datert 22.01.2020, og valg av løsning med nybygg uten ombygging eksisterende skolebygg. 
Dokumentet er revidert etter justeringer februar 2022 
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Forord 
 

 

Rapporten er del av forprosjekt «U2930 Haukeland skole nybygg» og skal gi 
leseren en forklaring på hvorfor de valgte grep er gjort for å oppfylle byggets 
funksjon; hvordan bygget skal virke og samvirke med omgivelsene. 

 
 
 
 
 

 
Bergen, 23.02.2022 

 
 
 
 
 

 
Olav Turøy                                                                                              Camilla Vivås 
Oppdragsleder                                                                                      Kvalitetssikrer
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0 GENERELT OM KAPITLET 
 

Asplan Viak har gjennomført et skisseprosjekt som har munnet ut en skisse- og forprosjektrapport 
som er utarbeidet av en tverrfaglig gruppe. Følgende fag har bidratt inn i rapporten: ARK, LARK, IARK, 
PLAN, SØK, RIB, RIE, RIV, RIBR, RIAKU, RIG, flom/rasvurdering. 

 

Skisseprosjektet inneholder ulik ombygging og oppgradering av eksisterende skole samt et tilbygg. 

På grunn av disponering av tomt og nye krav om «hjertesone» er logistikk og tilkomst lagt om. 

Ombygging av eksisterende skole inneholder en minimumsløsning og en hovedombygging. 

Det er gjennomført en areal- og funksjonsanalyse for eksisterende bygg og avvik fra skolebruksplan 
er identifisert. Hovedombygging tilfredsstiller krav i skolebruksplan og myndighetskrav. 
Minimumsløsning er ikke i henhold til myndighetskrav. 

 

Tilbygget er løst i henhold til program, men med noen justeringer og økning av areal på grunn av 
myndighetskrav og stedlige behov. Tilbygget er basert på løsning med fleksible undervisningsarealer, 
hjemmeområdet, mens eksisterende skole beholder den klasseromsstrukturen som er i dag med 
noen justeringer. 

 

I minimumsløsning inngår også en oppgradering av ventilasjonsanlegg, men ulik hovedombygging. Da 
hovedombygging også omfatter yttertak og vegger vil den tekniske løsningen for ventilasjon i tilfelle 
hovedombygging bli løst med stor grad av skjulte kanaler og løsninger, som det er gjort i dag. Kanaler 
tenkes løst oppå øverste dekke under det oppbygde taket. I minimumsløsningen blir det ikke 
anledning til å skjule kanalføringer i samme grad, og dette må løses med et større antall mindre 
anlegg i rom og soner. Det å bygge nytt ventilasjonsanlegg på en helhetlig måte kan ikke anbefales i 
en «minimumsløsning» da det blir for omfattende. 

 

Det er gjort en flomutredning som viser at det trengs større tiltak for å sikre mot 200- års flom. 
Tiltakene for flom og veistøy er grovt kostnadsberegnet i kalkylen. Det har også vært utført en 
skredkartlegging, og en foreløpig skredvurdering basert på denne kartleggingen. 

 

Bergen kommune har valgt at det er kun tilbygget er tas videre i prosjektet.
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1 SITUASJONSPLAN 
 

 

1 Plassering på tomt – i forhold til eksisterende og evt. nybygg 

Hovedgrepet i skisseprosjektet er at en etablerer et tilbygg øst for skolen der det i dag er parkering og 
kjøreadkomst til skolen. Tilbygget er planlagt delvis inn i bakken slik at det er god kontakt inn i bygget 
fra to nivåer; oppe ved adkomst til garderober og nede fra lekeområdet inn i personalavdeling og 
forskerrom. Tilbygget er og plassert så langt øst som mulig for å kunne skape et godt rom mellom nytt 
og gammelt, men samtidig sikre tilkomst med bil. Tilbygget er i tre etasjer med deler av etasjene 
utkraget for både å skape overdekket utearealer og takterrasser med tilkomst direkte fra utearealer. 
Inngangsparti er og trukket inn og ligger under etasjen over. 

 

Kobling til hovedbygg er i 2. etasje for å åpne opp for et kontinuerlig uteareal mellom og rundt 
bygget. 

 

I skisse- og forprosjektet så er også oppgradering av hovedbygget, med en minimumsløsning og 
hovedombygging utredet. Bergen kommune har valgt at det er kun tilbygget er tas videre i 
prosjektet. 
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2 ARKITEKTONISK UTTRYKK 
 

Formmessig er tilbygget beslektet med eksisterende bygg med horisontalitet i vindusbånd og med 
flate tak. 

 

Forutsetninger: 
 

Tilbygget sees søkt løst i tråd med kommunens romprogram. Arealkravet per barn er i tråd med 
Skolebruksplanen. Det er imidlertid sett behov for å øke en del arealkategorier da tilbygget må kunne 
fungere som et mer selvstendig bygg rent driftsmessig. Det er også krav som utløser et større antall 
garderober og toaletter (egne sykkelgarderober), og det er sett behovet for egne plasser for 
studenter og et par kontorplasser for den nye SFO basen. Det er derfor lagt inn noe større arealer til 
personal og administrasjon som møterom, lager, kopi, stillerom. 

 

På grunn av tomtens form og den til slutt omforente løsningen er det for noen funksjoner behov for 
noe mer areal. Dette gjelder spesielt for forskerrommet. 

 

Under vises de arealer som er justert opp jfr. det under samt at vi har satt opp romprogrammet 
speilet opp mot skolebruksplan 

 

 

1 Fokusområder 

Følgende hovedpunkter er det knyttet spesielle merknader til eller er verdt å merke seg: 
 

 Det er lagt inn ekstra personalgarderober, som kan økes i størrelse om teknisk rom ikke 
krever avsatt plass. 

         Grovgarderoben er felles for begge trinn i 2. etasje. (må sees på ifht størrelse/kapasitet) 
         Tilbygget er prosjektert med trekonstruksjoner. 
         Takterrasse vil kunne nås fra bakkenivå for eksempel i friminutter om ønskelig. 
         Takterrasse blir en av to rømningsveier for 3. etasje. 
         Det er avholdt et eget særmøte om planløsningens pedagogiske innhold som gir oss en 

trygghet for at vi kan gå videre med løsningene inn i forprosjektet. Forskerrommet har 
mulighet for direkte inngang via gang under utkraget 2 etasje. Dette gir fleksibilitet for barna 
til å møte rett opp etter friminutt, uten å gå via fingarderoben, tror vi. Det er også mulig å 
komme fra innsiden via trapperom i nybygg.
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GENERELT LÆRINGSAREAL: 
 

Generelle læringsarealer 

Elevgarderober og toaletter 

SFO base 

SPESIELT LÆRINGSAREAL: 

Skolekjøkken 

Bibliotek 

Naturfag og Forskerrom 

Musikk, dans og drama 
 

Formingsverksted 

PERSONAL- OG ADMINISTRASJON: 

Administrasjonsareal 

Personalarb.pl. m/støttefunksjoner 

Møterom/hvilerom 
 

Garderober og toaletter 
 

FELLESAREALER: 

Kantine 

Allmenning/Vestibyle 

Skolehelsetjeneste 
 

Tilfluktsrom 

DRIFTSAREALER 

TEKNISKE ROM OG KOMMUNIKASJONSAREAL 

 

 

Oversikt over alle etasjer: 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1. etasje 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2. etasje 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
3. etasje
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2 Materialbruk 

Materialene i fasadene, i de deler av bygget som barna går langs og som skaper det indre livet, er 
trepanel, mens de ytre fasadene mot elven er mer i tråd med eksisterende bygg. Dette understreker 
vår arkitektur som vi vil skal inviterende og inkluderende og kunne tåle den bruken som er tiltenkt. 

 

 

3 Hjertesone 

Det gjøres flere grep ved skolen og uteoppholdsarealet for å skape en hjertesone rundt selve skolen. 
I hjertesonen skal det legges bedre til rette for myke trafikanter rundt skolen, samtidig som en skal 
sørge for trygge av- og påstigningssteder og parkering utenfor hjertesonen. 

 

Her er dette gjort ved at det settes opp en bom slik at nedre delen av skoleplassen (sør for nytt 
tilbygg) kun er tilgjengelig for nyttekjøretøy eller andre biler gjennom begrenset adgangskontroll. Det 
legges kun opp til to p-plasser og en handicapplass rett innenfor bommen. Avhengig av hvilken grad 
av kontroll som er ønskelig kan bom erstattes med kun skilting. 

 

Varelevering og renovasjon løses ved å etablere en lomme. Her vil holdningskampanjer og 
bevisstgjøring være viktig, slik at denne lommen kun brukes til av- og påstigning av de minste barna 
og barn med spesielle behov, og lommen vil kunne skiltes til dette formål. Skolen selv vil ha et viktig 
ansvar for å følge opp at den aktuelle lommen brukes som tiltenkt, gjennom sitt holdningsskapende 
arbeid mot foreldrekjøring. De aktuelle tiltakene er markert i illustrasjonsplanen under. 

 

Øvrig av- og påstigning bør skje ute i Årstadveien, f.eks. på busstopp. 
 

 
 

Figur 1 Endringer som begrenset adgang (bom) til skolens eiendom, reduksjon i parkeringsplasser, samlet og 
skiltet varelevering, renovasjon og kiss’n ride, samt holdningskampanjer vil være med på å skape en Hjertesone 
på skolens område. 

 
 

Løsningen er også vurdert av Bymiljøetaten, der saksbehandler melder i e-post datert 20.11.19 at 
«Når det gjelder hjertesone så er det prosjektets vurdering at dette er godt ivaretatt i denne 
planen».
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4 Fleksibilitet – flerfunksjonalitet - aktiv by 

Det legges opp til at skolebygget skal være en del av Bergen kommunes Aktiv By prosjekt, der det 
legges opp til mer utstrakt bruk av skolebygg til aktiviteter gjennom hele dagen. På den måten vil 
skolebygget få en aktiv rolle i nærmiljøet også etter skoletid.
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3 PLANLØSNING OG LOGISTIKK 
 

 

1 Tilknytninger i bygget 

I det nye tilbygget på Haukeland skole blir det etablert to hjemmeområder for trinn 6 og 7 som er 
plassert i 2. og 3. etasje. Det er lagt vekt på en tilnærmet to-deling av hvert hjemmeområde, med en 
underdeling av ulike soner. Bakgrunnen for ulike soner er for å tilrettelegge variert formidling: Et 
sitteamfi som kan ivareta forskjellige funksjoner som felles formidling og presentasjon, område for 
fordypning og prosjektarbeid, grupperom for avskjermet arbeide og/eller arbeid i mindre grupper. 
Sonene kan avdeles/avskjermes med f.eks. hyller på hjul som ivaretar behov for oppbevaring av 
undervisnings materiell og/eller elevarbeider. Hjemmeområdene har også en våtsone hvor det er 
håndvasker og lagring på utsiden og et åpent areal for undring og utforsking inni. Det er beregnet 
plass til 68 elever ved bord i hver av basene. I tillegg kommer amfi, sitteflater og grupperom. 

 
 

2. etasje 
 
 

2. etasje, som er tilbyggets hovedetasje har kobling i form av en bro til skolens hovedbygg i vest og 
hovedinngang i nord. Kommunikasjonsveien går diagonalt mellom disse inngangene og knytter til seg 
1. og 3. etasje med et trapperom i midten av bygget. Fra hovedinngangen i 2. etasje kommer man inn 
i grovgarderoben og videre i en gang som leder til et fleksibelt undervisningsrom. Tørrgarderobe for 
trinn 6 ligger mellom grovgarderobe og hjemmeområde. Trinn 7 har tørrgarderobe i 3. etasje hvor de 
også har sitt hjemmeområde og tilhørende personalrom.
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3. etasje 
 
 

1. etasje 
 

I tilbyggets 1. etasje er forskerrommet plassert med direkte adkomst utenifra via gang under utkraget 
2. etasje. I gangen er det lagt til rette for garderobe for yttertøy for elever som møter opp rett etter 
friminutt, samt lagringssted. Det er også tilrettelagt for undersøkelse av grove elementer fra naturen 
ved å innføre arbeidsbenker med vasker. Det er også adkomst til forskerrommet fra innsiden via 
trapperommet i tilbygget. Forskerrommet er inndelt i soner. Umiddelbart på innsiden er det etablert 
en våtsone med vaskerenne. Hele fasaden mot sør er utnyttet til arbeidsbenk med 3 
forskningsstasjoner – alle med fast skjerm på vegg. Lærerens forberedelsesrom/lager er lagt til 
fasade mot øst. Mellom arbeidsbenk med forskningsstasjoner og forberedelsesrom ligger det til rette 
for en aktivitetssone. Sitteamfi sammen ned et mediemøbel danner formidlingssonen. 
Mediemøbelet gir rom for formidling og presentasjon via en digital flate og skyvbart whiteboard- 
tavle, og har i tillegg oppbevaring for diverse utstyr.
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I 1. etasje er også personalbasen plassert med tilhørende arbeidsrom, møterom, 
kopi/lager, garderober og tekjøkken. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1. etasje 
 

 
 
 
 
 

2 Universell utforming 

Bygget og tilhørende uteareal, vil bli prosjektert i samsvar med gjeldende krav til universell 
utforming, som definert i byggteknisk forskrift (TEK17). 

 

 

3 Dagslys 

Det er utarbeidet en egen rapport med beregning av dagslys. Med forutsetninger angitt i rapporten 
og gjeldende underlag vil Haukeland skole tilfredsstille kravet til dagslys gitt i TEK17 § 13-7 (2).  

 

For rom som oppnår dagslysfaktor med lav margin bør valg av overflater vurderes opp mot 
forutsetninger satt for overflatereflektans. LT-verdier på vinduer må også være minimum det som er 
forutsatt her. 

 

 

4 Koblinger og kommunikasjonsveier 

Kobling til hovedbygg er i 2. etasje, og bidrar til å åpne opp for et kontinuerlig uteareal mellom og 
rundt bygget. Garderober ligger i 2. og 3. etasje der det er en felles grovgarderobe for alle elevene 
innenfor hovedinngang i 2. etasje mot Nord. Tilbygget har innvendig tilkomst via bro til begge 
byggens hovedetasjer.
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4 SPESIELLE FUNKSJONER 
 

Avhenger av byggart (kjøkken, forskerrom, musikkrom, formingsverksted, samlingsareal) 
 

 
 

Forskerrom (se beskrivelse kap. 3) ligger plassert i nybygg, øvrige spesielle funksjoner er plassert i 
Hovedbygget som ikke er del av dette prosjektet.
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5 PERSONAL OG ADMINISTRASJON 
 

 
Lærerarbeidsplasser og garderober ligger plassert i nybygg, øvrige administrative funksjoner er 
plassert i Hovedbygget som ikke er del av dette prosjektet.
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6 ANDRE FUNKSJONER – SFO, DRIFT OG LAGER, KANTINE 
 

Disse funksjonene er plassert i Hovedbygget som ikke er del av dette prosjektet.
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7 UTOMHUS 
 

 

1 Solforhold 

Tomta heller mot sør og det er generelt gode solforhold på uteområdet. Bratt terreng og høye 
bygninger sør for elva skaper noe skygge på den sørlige delen av tomta. 

 

Utearealet mellom eksisterende bygg og nybygg vil få dårlige solforhold, og det blir her viktig med 
lyse materialer og god belysning. Arealet ned mot elva gjøres tilgjengelig og aktiviseres, og har bedre 
solforhold. 

 

Grøntområdet i nord har frodige store trær, gode solforhold og utsikt. Det er her et mål å ta vare på 
mest mulig av eksisterende vegetasjon. 

 

 

2 Beskrivelse av landskapsplanen 
Uteområdene til Haukeland skole ligger i skrånende terreng mellom Stemmeveien og 
Møllendalselven. Det er hovedsakelig området øst og nord for eksisterende hovedbygg som vil 
påvirkes av nybygg og som skal omorganiseres. Store deler av utearealet benyttes i dag til snuplass og 
parkering og vil få endret funksjon når nybygg plasseres her. Område ned mot Møllendalselven 
påvirkes som konsekvens av etablering av skred- og flomsikring. 
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Situasjonsplan for Haukeland skole med tilbygg. Flomvollen strekker seg helt sør på tomta.
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Arealet mellom nybygg og hovedbygg: Dette blir et 
lunt uterom og etableres med tanke på de minste 
barna. En del av dette arealet har benker og bord og 
blir overbygd og kan nyttes som en skjermet utendørs 
læringsarena. Byggets søyler kan brukes til å lage en 
«skog» under tak, med enkelte klatreelementer og 
balanseleker. Det blir viktig å skape sammenheng 
mellom dette arealet og areal i nord og sør. Det velges 
arealeffektive lekeapparater og gummiunderlag som 
er sklisikkert og støtdempende. Det tas vare på tre 

store trær i grøntarealet. Høydeforskjellen mellom 1. og 2. etasje i nybygg tas opp med trapp langs 
bygget og skråning. Høydeforskjell i grøntarealet utnyttes med en spiralsklie som knyttes til 
trappetårnet til bygget. 

 

 
 

Utearealet i nord: Dette grøntområdet blir flittig brukt til lek og opphold av elevene, og vurderes som 
et verdifullt uteområde å ta vare på, på grunn av frodige store trær, gode solforhold og utsikt. Det er 
her et mål å ta vare på mest mulig av eksisterende vegetasjon. Muren mot Stemmeveien tas vare på, 
med unntak av strekningen med vareleveringslomme. En sittekant med tredekke tar opp noe 
høydeforskjell og grøntarealet nyttes til lekeområde med naturelementer som steiner og 
balansestokker. Mange trær må felles på tomten, og man bør forsøke å bruke noen av trestammene 
som lekeelementer her. 

 

 
 

Amfiet flyttes og gjenoppbygges litt lenger øst for å gi plass til sykkelparkering og for å ta opp 
høydeforskjell. Steiner gjenbrukes og kombineres med treverk for å gjenoppbygge amfiet og lage 
gode sittekanter. 

 

 
 

Utearealet i sør: Når det etableres flomsikring langs elva, så jevnes terrenget ut og man får utnyttet 
areal som tidligere har vært utilgjengelig på grunn av bratt skråning. Rundt bygget ivaretas en sone 
med adkomst for drift og utrykningskjøretøy. Det etableres lekeareal som trapper seg opp mot 
flomvollen (Snitt LS—001), hvor det er plass til noen lekeapparater, fallunderlag og treplatting. Synlig 
del av betongflate på flomvoll som vender inn mot området kan males i ulike farger for å skape en 
spennende utsikt fra klasserom. 

 

 

3 Adkomst og infrastruktur 

Adkomst til skolen skjer fra nord-vest eller nord-øst. Disse adkomstene opprettholdes, men det 
legges vekt på etablering av hjertesone rundt skolen for å skape en mest mulig trafikksikker skolevei
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og for å legge opp til minst mulig bilkjøring til og fra skoleområdet. Stopplomme langs Stemmeveien 
med begrensede plasser, skal fungere som stopp- og hentesone, hvor det er mulig for noen få biler å 
stå i kort tid for å hente og levere barn til skole/SFO. 

 

Alle bygg får tilkomst for utrykningskjøretøy og diverse drift fra Stemmeveien og langs øst- og 
sørsiden av nybygg. Dette arealet asfalteres i 4 meters bredde. I skolens åpningstid vil dette arealet 
være stengt med bom, for å hindre kjøring inn på området. Det settes av areal til 3 parkeringsplasser 
for ansatte innenfor bom, hvorav en plass er HC-parkering. 

 

Hovedløsningen skal være universelt utformet. Det skal m.a.o. ikke være spesialtilpasning til 
enkeltpersoner eller grupper, men løsninger som sikrer god tilgang og er brukbare for alle. Det skal 
være lett å bevege seg og orientere seg for alle brukere og alle grupper funksjonshemninger skal tas 
hensyn til: bevegelseshemmede, synshemmede, orienteringshemmede, hørselshemmede og 
miljøhemmede (astma, allergi). 

 
Det er viktig at det er lett å orientere seg og finne frem. Det skal i hovedsak legges opp til naturlig 
leding ved bruk av taktil og visuell kontrast mellom ulike overflater – slik at det dannes tydelige skiller 
mellom hindringsfrie gangsoner og arealer med benker, lyktestolper, lekeapparater mv. Kunstige 
ledelinjer benyttes imidlertid for å markere trapper, ramper og overgangsfelt. Maks stigning på 
gangarealene er ideelt sett 1:15, med tverrfall 1:50. Alle dekker skal være slette og sklisikre. Det 
avsettes også plass for rullestol der det anlegges benker, og møbler (benker, sykkelpullerter etc.) 
plasseres i møbleringsfelt. Det velges planter som ikke er allergifremkallende. På grunn av tomtens 
skrånende terreng, er det ikke mulig å ivareta maksimal stigning øst for nybygget. 

 

 

 
Trafikk- og gangmønster eksisterende situasjon. (Trafikk: rødt, gangmønster: blått)
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Trafikk- og gangmønster etter tiltak. (Trafikk: rødt, gangmønster: blått) 
 

 

4 Parkering og sykkelparkering 

Det plasseres sykkelparkering med takoverbygg nært hovedinnganger for å legge til rette for sykling, 
både for elever og ansatte. Det benyttes skulpturelle sykkelstativ som også kan være morsomme å 
leke på. Det legges opp til totalt 90 parkeringsplasser for sykkel. 

 

Det settes av tre parkeringsplasser for ansatte inne på skoleområdet. 
 

 

5 Renovasjon og varelevering 

Dagens situasjon med parkering, snuplass, renovasjon og varelevering inne på området vil erstattes 
med løsning i henhold til prinsippet om hjertesone. Skisseplan viser varelevering, renovasjon og 
kiss’n ride i lomme langs Stemmeveien, slik at all trafikk holdes utenfor skolen uteareal. Målet er å 
oppnå minst mulig kjøring til og fra skolen, og skape et godt og tydelig skille mellom kjøreareal og 
gang- og lekeareal. Varelevering vil skje fra lomme i Stemmeveien via rampe (1:15) ned til 
hovedbyggets inngang. All rygging skal unngås ved varelevering og renovasjon. 

 

Dagens løsning med container i sør for renovasjon, erstattes med Lift-O-mat med ulike fraksjoner 
langs lomme i Stemmeveien. Forslaget viser 2 stk Lift-O-Mat som hver har plass til 3 beholdere. 3 
beholdere til restavfall og 3 beholdere til papir/papp. BIR kan justere hentefrekvens etter størrelse og 
antall beholdere, og etter skolens ønsker. Lastebil må stille seg opp i lomme når beholdere skal 
tømmes.
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8 KLIMA- OG MILJØ 
 

Se miljøprogram og miljøoppfølingsplan (MOP). 
 

 

 


